УТВЕРЖДАЮ:

Председатель  комиссии, начальник

управления жилищно-коммунального

хозяйства Администрации

Чебаркульского городского округа
__________________ В.П. Ченцов
Протокол
публичных слушаний по утверждению проекта

«Схемы теплоснабжения Чебаркульского городского округа»

                                                    №    1  дата 26.02.2014 г.
Место проведения: г.Чебаркуль, ул. Ленина, 13а, администрация МО “Чебаркульский городской округ”, малый зал, каб. №202

Время проведения слушаний:   10-00

На слушаниях присутствуют:

Члены рабочей группы:
Кринский А.Р. – заместитель начальника управления жилищно-коммунального хозяйства Администрации Чебаркульского городского округа;

Нестеров В.Н. – директор ООО «Теплоснаб»;

Шапранов В.В. – начальник ПТО управления жилищно-коммунального хозяйства Администрации Чебаркульского городского округа;
Шацкий С.В.  -  председатель комитета  архитектуры,   градостроительства   и   землепользования    администрации МО “Чебаркульский городской округ”;

Щелкунов С.Ю.  – начальник  Управления    муниципальной    собственности Чебаркульского городского округа;
Родионов Д.С. – секретарь рабочей группы.

Всего участников публичных слушаний    -   16   человек.

Публичные слушания открыл начальник управления жилищно-коммунального хозяйства Администрации Чебаркульского городского округа Ченцов В.П., который  ознакомил участников публичных слушаний с регламентом проведения слушаний, проинформировал о том, что вопрос об утверждении проекта «Схемы теплоснабжения Чебаркульского городского округа» вынесен по инициативе Администрации Чебаркульского городского округа.

Повестка дня:
Обсуждение проекта «Схемы теплоснабжения Чебаркульского городского округа».
Ход обсуждения:
1. Утверждение регламента публичных слушаний.

За предложенный регламент публичных слушаний проголосовали единогласно: «за» – 16 человек,  «против» -  нет, «воздержались»- нет.

2. С представлением докладчика по проекту «Схемы теплоснабжения Чебаркульского городского округа» выступил начальник управления жилищно-коммунального хозяйства Администрации Чебаркульского городского округа Ченцов В.П.,  который  сообщил, что публичные слушания проводятся  в соответствии с требованиями ФЗ № 190 «О теплоснабжении», уставом МО “Чебаркульского городского округа”, постановлением администрации от 23.01.2014 г. № 67, которое было размещено на официальном сайте администрации городского округа в сети Интернет и СМИ.
3. С докладом по проекту «Схемы теплоснабжения Чебаркульского городского округа» выступил директор ООО  «Диагностика и энергоэффективность» Холодов А.А.
Проект «Схемы теплоснабжения Чебаркульского городского округа» выполнен по техническому заданию управления жилищно-коммунального хозяйства Администрации Чебаркульского городского округа на основании контракта № 30/13 от 18.11.2014 г. Основные положения проекта:
1. Техническое описание существующей схемы теплоснабжения Чебаркульского городского округа;

2. Анализ баланса существующей возможности выработки тепловой энергии и потребности в ней;

3. Анализ текущего технического состояния системы теплоснабжения города и режима её работы:

· Эффективность использования топлива;
· Эффективность работы системы теплоснабжения – 72 %;

4. Анализ перспектив развития теплосети;

5. Представление электронной модели системы теплоснабжения города, её возможностей. Требования при  работе с ней;
6. Предлагаемые мероприятия и рекомендации по снижению потерь;

7. Предложения по определению единой теплоснабжающей организации.

Вопросы, рассмотренные в ходе обсуждения:

Архипов А.Н.: Для организации автономной системы теплоснабжения строящегося третьего микрорайона необходимо строительство новой инфраструктуры, что повлечёт за собой дополнительные затраты. Предлагаю вариант подключения к существующей теплосети.
Холодов А.А.: Это условие предусмотрено при расчёте развития системы теплоснабжения. Данные о перспективной застройке взяты из генерального плана развития г. Чебаркуля. Их необходимо периодически актуализировать. Такая возможность предусмотрена в электронной модели системы теплоснабжения города. Кроме того, существующая теплотрасса не готова к повышению нагрузки и требует замены, что повлечёт дополнительные расходы. В дополнении к сказанному инвестор выразил желание иметь независимый источник тепловой энергии. Поэтому рассмотрен вариант подключения к котельной ООО «Теплоресурс» как менее затратный.
Дахин Д.А.: В перспективе развития системы теплоснабжения предусмотрен перевод нагрузок с одних источников тепловой энергии на другие, в частности строительство котельной 4-го микрорайона. Рассчитаны ли различные варианты схем перевода с точки зрения минимизации тарифов на тепловую энергию?
Холодов А.А.: Расчёты проведены, тарифы не увеличатся.

Шапранов В.В.: Строительство котельной 4-го микрорайона позволит снизть эксплуатационные затраты, снизив, таким образом, нагрузку на бюджет. А снижение температурного режима позволит исключить данную теплотрассу из числа опасных производственных объектов.
Архипов А.Н.: Детальные замечания и предложения к проекту «Схемы теплоснабжения Чебаркульского городского округа» представлены в администрацию города и в оргкомитет публичных слушаний.
Ченцов В.П.: Замечания ООО «Мечел-Энерго» рассмотрены и конструктивная их часть устранена в ходе подготовки к публичным слушаниям по утверждению проекта.  Если вопросов больше нет. Предлагаю проголосовать.

Участники публичных слушаний проголосовали:  «за» – 12 человек;  «против» - 4 человека; воздержавшихся - нет.

Протокол вел:                                                                                                       Д.С. Родионов